РЕШЕНИЕ

«14»  января  2016г.                                                                               г. Кемерово

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

Заместителя председателя
Комиссии:

Ланцман Л.И. -

заместителя руководителя
управления;

Членов Комиссии:

Каминской Е.Б. -

Даниловой М.И. -

начальника отдела рекламы,
недобросовестной конкуренции
и финансовых рынков;

специалиста-эксперта отдела
рекламы, недобросовестной
конкуренции и финансовых
рынков;

рассмотрев дело № 115/Р-2015, возбужденное в отношении общества с
ограниченной ответственностью «СК Трейд» (юридический адрес: 141408,   г.
Химки, Ленинградское шоссе, 5, ИНН 7701599226, ОГРН 1057747108154, КПП
504701001, дата регистрации: 27.05.2005г., далее по тексту – ООО «СК Трейд») по
признакам нарушения пункта 4 части 3 статьи 5 Федерального закона от 13.03.2006
№ 38-ФЗ «О рекламе» (далее - ФЗ «О рекламе) в отсутствие представителя ООО
«СК Трейд»,

УСТАНОВИЛА:

30.11.2015г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило заявление <…> (вх. № 4759э от 30.11.2015г.) о
наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из данного заявления следует, что 26.11.2015г. на мобильный телефон заявителя
поступило смс – сообщение от магазина «Снежная королева» следующего
содержания:

«Черная Пятница в «Снежной Королеве»! СКИДКА 40% НА ВСЁ в т.ч. МЕХА. Один день
27/11. Код скидки: 8881999 Подробности акции в магазинах».

Заявителем также было указано, что аналогичная информация размещалась на
официальном сайте магазина «Снежная Королева», на котором также уточнялось,
что скидка 40% предоставляется на все меха, дубленки и коллекцию одежды зима
15/16.

27.11.2015г. заявителем была приобретена зимняя куртка, но скидка на данную
куртку составила 25%, вместо 40%.

Заявителем по запросу Кемеровского УФАС России  также была предоставлена
копия чека, подтверждающего покупку зимней куртки в магазине «Снежная
Королева» по адресу г. Новокузнецк, ул. Кирова, 55, а также копия ценника на
женскую куртку из натуральной кожи на натуральному пуху, приобретенную
заявителем, где указана следующая информация: цена без скидки: 35990 р.,
СКИДКА 25%. Цена со скидкой 26990, 00 р.

14.12.2015г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России
было возбуждено дело № 115/Р-2015 в отношении ООО «СК Трейд»  и назначено к
рассмотрению на 14.01.2016г. в 09 часов 00 минут. Данное определение было
направлено в адрес ООО «СК Трейд» заказным письмом с уведомлением о
вручении (уведомление о вручении почтовой корреспонденции имеется в
материалах дела).

14.01.2016г. в адрес Кемеровского УФАС России поступили письменные пояснения
ООО «СК Трейд» (исх. б/н от 13.01.2016г.), из которых следует, что в торговой сети
«Снежная Королева» регулярно предоставляются скидки на различные группы
товаров, в том числе в рамках сезонных распродаж, специальных рекламных акций
или на определенные группы товаров с целью привлечения в магазины
покупателей. При этом предоставление скидки  - это право, а не обязанность
продавца, которую он может устанавливать на товар в ассортименте и размере
по своему усмотрению. Определение условий и предоставления скидок и/или
проведения акций является прерогативой продавца.

Условия предоставления скидки 40% по акции «Черная Пятница», проводимой в
магазинах ООО «СК Трейд» - «Снежная Королева» 27.11.2015г. были размещены на
официальном сайте в сети интернет http://snowqueen.ru и содержали следующую
информацию: Черная пятница! Только один день 27 ноября 2015 во всех магазинах
«Снежная Королева» и онлайн действуют грандиозные скидки – 40%* на всю новую
коллекцию одежды и аксессуаров! Далее на сайте прописаны условия и
ограничения данной акции,  согласно которым скидка по акции в размере 40%
распространяется на новую коллекцию мужской и женской одежды, а также
аксессуаров, за исключением моделей из категории «Специальная цена», на
которую установлена максимальная скидка в размере 20%; скидка по данной
акции предоставляется от первоначальной цены на ценнике и не суммируется со
скидками по другим акциям, в том числе со скидкой по Карте Королевского Клуба».
Также условия акции были размещены на информационном стенде (книжке) на
бумажном носителе непосредственно в местах продаж в период проведения
акции. Информирование покупателей о проводимой акции осуществлялось
посредством смс – сообщений.

По имеющейся информации в базе данных ООО «СК Трейд» 27.11.2015г. в 14 часов
40 минут в магазине «Снежная Королева» по адресу г. Новокузнецк, ул. Кирова, 55
была осуществлена продажа товара – женская куртка из натуральной кожи на
натуральном пуху на сумму 25990 рублей, при этом изначальная цена на данный
товар была установлена в размере 35990 рублей. В соответствии с условиями
проводимой акции «Черная Пятница» скидка по акции в размере 40%

http://snowqueen.ru/

распространяется на новую коллекцию мужской и женской одежды, а также
аксессуаров, за исключением моделей из категории «Специальная цена», на
которую установлена максимальная скидка в размере 20%. Приобретенная
заявителем куртка относится к категории «Специальная цена», о чем имеется
соответствующая отметка на этикетке – ценнике в виде букв «ПП». В связи с тем, что
данный товар относился к категории «Специальная цена», скидка в размере 40%
на него по условиям акции предоставлена не была на законных основаниях.

14.01.2016г. состоялось рассмотрение дела № 115/Р-2015 в отсутствие
представителя ООО «СК Трейд», уведомленного надлежащим образом о дате,
времени и месте рассмотрения данного дела.

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России установила:

30.11.2015г. в адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кемеровской области поступило заявление физического лица (вх. № 4759э от
30.11.2015г.) о наличии признаков нарушения ФЗ «О рекламе».

Из данного заявления следует, что 26.11.2015г. на мобильный телефон заявителя
поступило смс – сообщение от магазина «Снежная королева» следующего
содержания:

«Черная Пятница в «Снежной Королеве»! СКИДКА 40% НА ВСЁ в т.ч. МЕХА. Один день
27/11. Код скидки: 8881999 Подробности акции в магазинах».

Также заявителем в адрес Кемеровского УФАС России была направлена скан –
копия письма с электронной почты заявителя следующего содержания «Снежная
Королева. Черная пятница. Только 1 день в году. 27 ноября. Ваша скидка: - 40% на
все меха, дубленки и коллекцию одежды зима 15/16. 27 ноября 2015 года
предъявителю промокода: 7890006195552. Промокодом можно воспользоваться
только 27.11.2015. Промокод можно использовать однократно. После
использования промокод не действителен. Сроки проведения акции 27.11.2015г.»

Заявителем также было указано, что аналогичная информация размещалась на
официальном сайте магазина «Снежная Королева», на котором также уточнялось,
что скидка 40% предоставляется на все меха, дубленки и коллекцию одежды зима
15/16.

27.11.2015г. заявителем была приобретена зимняя куртка, но скидка на данную
куртку составила 25%, вместо 40%.

Заявителем по запросу Кемеровского УФАС России  также была предоставлена
копия чека, подтверждающего покупку зимней куртки в магазине «Снежная
Королева» по адресу г. Новокузнецк, ул. Кирова, 55, а также копия ценника на
женскую куртку из натуральной кожи на натуральному пуху, приобретенную
заявителем, где указана следующая информация: цена без скидки: 35990 р.,
СКИДКА 25%. Цена со скидкой 26990, 00 р.

Согласно письменным пояснениям, представленным в адрес Кемеровского УФАС
России ООО «СК Трейд» в соответствии с условиями проводимой акции «Черная
Пятница» скидка по акции в размере 40% распространяется на новую коллекцию
мужской и женской одежды, а также аксессуаров, за исключением моделей из
категории «Специальная цена», на которую установлена максимальная скидка в

размере 20%. Приобретенная заявителем куртка относится к категории
«Специальная цена», о чем имеется соответствующая отметка на этикетке –
ценнике в виде букв «ПП». В связи с тем, что данный товар относился к категории
«Специальная цена», скидка в размере 40% на него по условиям акции
предоставлена не была на законных основаниях.

Однако, в письме, направленном на электронную почту заявителя, а также в смс –
сообщении, направленном заявителю не содержится информации о том, что в
акции не участвуют товары, которые относятся к категории «Специальная цена». В
сообщениях указано на то, что в акции участвуют все меха, дубленки и коллекция
одежды зима 15/16.

Пунктом 4 части 3 статьи 5  ФЗ «О рекламе» установлено, что недостоверной
признается реклама, которая содержит не соответствующие действительности
сведения о стоимости или цене товара, порядке его оплаты, размере скидок,
тарифов и других условиях приобретения товара.

В нарушение данной правовой нормы в рекламных сообщениях ООО «СК Трейд»,
направленных заявителю, содержатся не соответствующие действительности
сведения о размере скидок.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных пунктом 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе», несёт
рекламодатель.

   В данном случае рекламодателем является ООО «СК Трейд», согласно
представленной заявителем копии товарного чека (ИНН 7701599226).

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38 – ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от
17.08.2006 № 508, Комиссия Кемеровского УФАС России,

РЕШИЛА:

1.Признать ООО «СК Трейд» (юридический адрес: 141408, г. Химки, Ленинградское
шоссе, 5, ИНН 7701599226, ОГРН 1057747108154, КПП 504701001, дата регистрации:
27.05.2005г.)  нарушившим требования пункта 4 части 3 статьи 5 ФЗ «О рекламе»
при распространении недостоверной рекламы о проводимой акции «Черная
Пятница».

2.Предписание ООО «СК Трейд» не выдавать в связи с окончанием
рекламируемой акции 27.11.2015г.

3.Передать материалы дела уполномоченному  должностному  лицу  Кемеровского
УФАС России  для  возбуждения  дела  об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 14.3  Кодекса Российской Федерации об

consultantplus://offline/ref=951B46DB22A4617A0A6A8975EAB6E4C3BB56DA495397562520B1C1D7E4NAj3E

Заместитель председателя Комиссии:

Члены Комиссии:

Л.И. Ланцман

Е.Б. Каминская

М.И. Данилова

административных правонарушениях.

Решение изготовлено в полном объеме 27 января 2016 года.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня вынесения.